
Página 36123Número 289 Sábado, 16 de diciembre de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
Instituto Murciano de Acción Social

7151 Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión 
de ayudas individualizadas a personas con discapacidad para el 
ejercicio 2023.

Por Orden de 28 de mayo de 2018 de la Consejería de Familia e Igualdad de 
Oportunidades, por la que se establecen las normas reguladoras de las ayudas 
individualizadas a personas con discapacidad (BORM n.º 124, de 31/05/2018), y 
por Resolución de 3 de abril de 2023, del Director Gerente del Instituto Murciano 
de Acción Social, por la que se convocan las ayudas individualizadas a personas 
con discapacidad para el ejercicio 2023 (BORM n.º 88 de 18/04/2023) se regula 
el procedimiento de solicitud, tramitación y resolución de estas ayudas para el 
ejercicio 2023. 

La concesión de las ayudas individualizadas a personas con discapacidad 
solicitadas al amparo de la mencionada normativa se efectuará atendiendo a 
las circunstancias personales, familiares, sociales y económicas de las personas 
solicitantes, valoradas de acuerdo con el Baremo que figura como Anexo I de la 
Resolución de convocatoria, según lo establecido en el artículo 3.9 de la citada 
Orden y en el artículo 4.2 de la mencionada Resolución. Así mismo, el orden de 
prelación en la concesión de los expedientes vendrá determinado por riguroso 
orden de entrada de solicitudes completas, así como de expedientes subsanados, 
en su caso, en el registro de la CARM, hasta agotar el crédito disponible para la 
presente convocatoria.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11.2 de la Orden de 28 de 
mayo de 2018, la Comisión de Valoración, a la vista del número de solicitudes 
presentadas y de la dotación presupuestaria existente, elaborará los informes 
que procedan sobre los criterios de prioridad en orden a la concesión de las 
ayudas, la puntuación mínima de baremo exigible para acceder a las ayudas y los 
porcentajes correctores que correspondan si fuera necesario. 

Según lo establecido en el artículo 11.3 de la mencionada Orden, la Dirección 
General de Pensiones, Valoración y Programas de Inclusión, a la vista de los 
informes de la Comisión de Valoración, elevará la correspondiente propuesta a la 
Dirección Gerencial del IMAS, quien dictará la oportuna resolución, publicada en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Vista la propuesta de la Dirección General de Pensiones, Valoración y 
Programas de Inclusión, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 
apartado 3 de la Orden reguladora y en virtud de las atribuciones conferidas 
en la Ley 1/2006, de 10 de abril, de creación del Instituto Murciano de Acción 
Social y el Decreto nº 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban sus 
estatutos.

NPE: A-161223-7151



Página 36124Número 289 Sábado, 16 de diciembre de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Resuelvo:

Finalizar la valoración de las ayudas individualizadas a personas con 
discapacidad de la convocatoria de 2023 una vez instruida la totalidad de las 
solicitudes presentadas en plazo, habiendo superado el importe demandado la 
dotación presupuestaria inicial de 2.500.000 euros.

Establecer la puntuación mínima de 11 puntos en Baremo para acceder 
a las ayudas individualizadas a personas con discapacidad en la convocatoria 
de 2023, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 3.9 de la Orden de 28 de 
mayo de 2018, concediéndose la cuantía máxima establecida para cada uno de 
los conceptos incluidos en el artículo 6 de la Resolución de 3 de abril de 2023, del 
Director Gerente del IMAS, o el importe solicitado, cuando éste sea inferior.

Denegar por falta de dotación presupuestaria todos los expedientes 
incompletos a fecha 13/12/2023, o que sean completados con posterioridad.

Murcia, 13 de diciembre de 2023.—La Directora Gerente del IMAS, Verónica 
López García.

NPE: A-161223-7151NPE: A-161223-7152


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10901/2023	Decreto n.º 414/2023, de 7 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ilustres Colegios de Abogados de la Región de Murcia para la asistencia letrada especializada a mujeres y niñas en situación o en riesgo 
	10902/2023	Decreto n.º 415/2023, de 7 diciembre de 2023, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Secretariado Gitano para el desarrollo de itinerarios integrados de inclusión social y laboral para la población gitana en 
	10903/2023	Decreto n.º 413/2023, de 7 de diciembre, por el que se modifica el Decreto n.º 104/2023, de 30 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para gastos de personal correspondientes
	10900/2023	Decreto n.º 417/2023, de 7 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Paso Azul de Lorca para la ejecución de la I fase de ampliación del Museo Azul de la Se
	10897/2023	Decreto n.º 418/2023, de 7 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Totana para las actuaciones de recuperación, mejora y equipamiento de las casas del
	10915/2023	Decreto n.º 419/2023, de 7 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la asociación Consorcio Estación Náutica Mar Menor-Cabo de Palos para el desarrollo y ejecución del 
	10898/2023	Decreto n.º 420/2023, de 7 de diciembre, por el que se crean las Escuelas Municipales de Educación Infantil “Ana María Matute” y “MUCAB” de Blanca.
	10899/2023	Decreto n.º 412/2023, de 30 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Real Academia de Medicina y Cirugía de Murcia para el desarrollo de actividades de formación y d
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	10875/2023	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas individualizadas a personas con discapacidad para el ejercicio 2023.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	10663/2023	Orden de 4 de diciembre de 2023 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a Guías de Turismo y empresas con actividad turística de Guías de Turismo, para la reactivació
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10662/2023	Corrección de errores de la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de fecha 29 de marzo de 2023 (BORM 11/04/2023).
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10934/2023	Orden de 13 de diciembre de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de programas formativos profesionales, en las modalidades adaptada y especi
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10671/2023	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se concede autorización ambiental integrada en el expediente AAI20200014, del titular Aurita del Levante, S.L., para la fabricación de piensos
	10673/2023	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental sectorial para centro de acopio de restos vegetales procedentes de los jardines y parques municipales de Mol

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-15T14:12:34+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



